
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  95Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosângela 
Chagas de Nazaré;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de 
justiça de ações constitucionais e fazenda pública de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43968/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AGAR DA COSTA JUREMA para 
exercer na promotoria de justiça de ações constitucionais e fazenda 
pública de Belém, as atribuições do 5º cargo, no período de 20/11 
a 19/12/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7833/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 282/2017/PRES/TCM, 
datado de 04/04/2017, protocolizado sob nº 14190/2017, em 
05/04/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 
para atuar na análise do ofício nº 282/2017/PRES/TCM que trata 
do processo de prestação de contas nº 424002009-00, oriundo do 
Tribunal de Contas dos Municípios, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7835/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Daliana Monique 
Souza Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
44086 e 44483/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará, no período de 20/11 a 19/12/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 251771
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 093/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME(CNPJ/MF nº 
16.640.717/0001-38)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

Valor 
Total

108 2000 RL

Ribbon de cera preto, para 
impressoras térmicas Argox 

modelo OS-214 e Zebra TLP 2844, 
tamanho 110mmx74m. Validade 
superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega.

QUALIFLEX 6,64 R$ 
13.280,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 251634

ATO Nº 311/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 41267/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, a qual 
foi nomeada por meio do Ato n.º 154/2017, datado de 19/05/2017, 
publicado no D.O.E. de 23/05/2017, a contar de 16/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 312/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 217/2017/MP/PJ/SJP/PA, 
datado de 11/09/2017;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o ATO Nº 272/2017, datado de 29/08/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 31/08/2017, que nomeou 
a Sra. JÉSSICA CARINE FREITAS GUALBERTO para exercer o cargo 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância para 
Região Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 333/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 44084/2017, em 30/10/2017,
R E S O L V E:
I - EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
JÚNIOR do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do ATO Nº 126/2017, datado de 25/04/2017, publicado 
no D.O.E. de 28/04/2017, a contar de 01/11/2017.
II - EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, CEMILA MARIA DANTAS MEDEIROS do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
ATO Nº 126/2017, datado de 25/04/2017, publicado no D.O.E. de 
28/04/2017, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 334/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 44084/2017, em 30/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, CEMILA MARIA DANTAS MEDEIROS para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 335/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 40307/2017, em 02/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, MARIA RITA DO NASCIMENTO VIEIRA do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
ATO Nº 036/2015, datado de 17/03/2015, publicado no D.O.E. de 
20/03/2015, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 336/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 40307/2017, em 02/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, MARIA RITA DO NASCIMENTO VIEIRA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 

Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 337/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
106/2017/4ºPJCrimMarituba, datado de 17/10/2017, protocolizado 
sob o nº 4226/2017, em 17/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, PÉRCIDA ROSA ALVES do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do ATO Nº 
62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, 
a contar de 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 338/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
106/2017/4ºPJCrimMarituba, datado de 17/10/2017, protocolizado 
sob o nº 4226/2017, em 17/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, PÉRCIDA ROSA ALVES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 339/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
32/2017-MPPA/15ªPJ Cível, datado de 1º/11/2017, protocolizado 
sob o nº 44427/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, ANNA CLARA CAPUCHO LAVAREDA DA GRAÇA para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 340/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
57002/2016, em 06/12/2016,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, MOISÉS DE SOUZA 
MENDONÇA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-
AUD-A-IV, nomeado por Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 09/11/2004, publicado no D.O.E. de 10/11/2004, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 07/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 341/2017
Art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso 
II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, MARCELLE DE 
JESUS ANTONIO MOREIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GER AL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 251998
 


